1

Gabinete da Conselheira Carolina Costa

Processo: TCE/009990/2021

Colegiado: Tribunal Pleno

Natureza: Auditoria – Acompanhamento da Lei de Responsabilidade Fiscal

Período: 2º quadrimestre de 2021 (01/05/2021 a 31/08/2021)

Órgão de
Origem:

Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia (SEFAZ)
 RESPONSÁVEL: Manoel Vitório da Silva Filho

Fiscalização: 3ª Coordenadoria de Controle Externo (3ª CCE) e 6ª Coordenadoria
de Controle Externo (6ª CCE)

MPC/BA: Procuradoria-Geral  de  Contas  |  Dr.  Antônio  Tarciso  Souza  de
Carvalho

Relatora: Conselheira Carolina Matos

RESOLUÇÃO: 000081/2022

EMENTA: Auditoria –  Acompanhamento  da  Lei  de

Responsabilidade Fiscal – 2º Quadrimestre de 2021 (01/05/2021 a

31/08/2021) Juntada dos presentes autos a  Prestação de Contas

da Secretaria da Fazenda (SEFAZ/BA) e, por cópia, ao processo

de  Prestação  de  Contas  do  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  da

Bahia  (TJBA),  exercício  2021.  Expedição  de  recomendação  à

SEFAZ/BA. Decisão unânime.

Vistos, etc.,

RESOLVERAM os Exmos. Srs. Conselheiros, à unanimidade: a) pela juntada da presente

Auditoria (TCE/009990/2021) aos autos do processo de Prestação de Contas da Secretaria

da Fazenda (SEFAZ/BA) e, por cópia, aos autos do processo de Prestação de Contas do

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia (TJBA), referentes ao exercício financeiro de 2021,

na  forma  do  art.  10,  §5º,  I,  da  Lei  Complementar  nº  05/1991;  b)  pela  expedição

recomendação  à  Secretaria  da  Fazenda  (SEFAZ/BA)  para  que  sejam  adotadas  as

providências administrativas necessárias à correção das inconformidades identificadas no

Relatório de Auditoria que instrui o presente processo (TCE/009990/2021), a fim de evitar a

sua repetição em futuros exercícios.

Sala das sessões, 22 de setembro de 2022

TRIBUNAL de CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000081/2022 Ref.2888298-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: A
3M

Z
E

2M
T

G
0

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gildasio Penedo Filho
Conselheiro - Assinado em 27/09/2022

Marcus Vinícius de Barros Presídio
Presidente da Sessao - Assinado em 27/09/2022

Inaldo da Paixão Santos Araújo
Conselheiro - Assinado em 28/09/2022

Pedro Henrique Lino de Souza
Conselheiro - Assinado em 27/09/2022

Antonio Honorato de Castro Neto
Conselheiro - Assinado em 28/09/2022

Carolina Matos Alves Costa
Conselheiro - Assinado em 27/09/2022

Mauricio Caleffi
Representante do MP - Assinado em 27/09/2022

Luciano Chaves de Farias
Secretario - Assinado em 27/09/2022

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de autenticação:
A3MZE2MTG0

	Arq0.pdf4965138150684616114.tmp
	Arq1.pdf1377378039381870021.tmp